АДМИНИСТРАЦИЯ
УРУСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04 апреля  2025 года                    № 24

О внесении изменений  в постановление
администрации  Урусовского муниципального образования
от 23 августа  2022 года    №  50 «Об утверждении Правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Урусовского  муниципального образования»
          В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 27 апреля 2016 года № 55 – ЗСО
 «Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской области», Уставом Урусовского муниципального образования Ртищевского муниципального района Саратовской области, Уставом Урусовского муниципального образования, администрация Урусовского муниципального образования   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации Урусовского муниципального образования от 23 августа 2022 года № 50 «Об утверждении Правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Урусовского муниципального образования» (в редакции от 25.07.2024 г. № 29), (далее-Правила) следующие изменения и дополнения:
Дополнить раздел 2 Правил  п.п. 2.6-2.14 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]« 2.6. Безнадзорные животные задерживаются и содержатся в местах, определенных решением главы администрации муниципального образования.
2.7. В журнале задержанных животных фиксируется по графам масть, мета, описание особенностей животного, число, когда и кем оно было задержано, время, место задержания.
В доступном для всеобщего ознакомления месте  населенного пункта вывешивается информация уведомительного характера.
2.8. Содержание животных производится в соответствии с требованиями норм Гражданского кодекса Российской Федерации, ветеринарных, санитарных норм.
При установлении собственника (владельца), задержанное животное передается по акту приема-передачи с фиксацией паспортных данных собственника (владельца). Собственник животного также возмещает расходы, связанные с отловом и с содержанием животного, с вычетом выгод, извлеченных от пользования им.
2.9. Лицо, задержавшее безнадзорный или пригульный скот или других безнадзорных домашних животных, обязано возвратить их собственнику, а если собственник животных или место его пребывания неизвестны, не позднее трех дней с момента задержания заявить об обнаруженных животных в полицию или в орган местного самоуправления, которые принимают меры к розыску собственника.
2.10. На время розыска собственника животных они могут быть оставлены лицом, задержавшим их, у себя на содержании и в пользовании, либо сданы на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия. По просьбе лица, задержавшего безнадзорных животных, подыскание лица, имеющего необходимые условия для их содержания, и передачу ему животных осуществляют соответствующие органы или орган местного самоуправления.
2.11. Лицо, задержавшее безнадзорных животных, и лицо, которому они переданы на содержание и в пользование, обязаны их надлежаще содержать и при наличии вины отвечают за гибель и порчу животных в пределах их стоимости.
2.12. Если в течение шести месяцев с момента заявления о задержании безнадзорных домашних животных их собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на них, лицо, у которого животные находились на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на них.
При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшихся у него животных они поступают в муниципальную собственность и используются в порядке, определяемом органом местного самоуправления.
2.13. Безнадзорное животное, поступавшее в муниципальную собственность, подлежит убою или продаже. Вырученные средства используются на покрытие затрат по содержанию безнадзорного животного.
2.14. В случае возврата безнадзорных домашних животных собственнику лицо, задержавшее животных, и лицо, у которого они находились на содержании и в пользовании, имеют право на возмещение их собственником необходимых расходов, связанных с содержанием животных, с зачетом выгод, извлеченных от пользования ими.
Лицо, задержавшее безнадзорных животных, имеет право на вознаграждение в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации.».
        2. Настоящее постановление обнародовать в установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Урусовского муниципального образования в сети интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Урусовского муниципального образования                                                А.А.Норов